
 

 

Cognome e Nome

MARZARI SIMONE Assessore P

Qualifica Presenti/Assenti

ZORDAN NICOLA Assessore A

COMUNE DI VEGGIANO
Provincia di Padova

Copia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. 6 del 31-01-2017

Assiste alla seduta la dott.ssa  Peraro Paola –  Segretario comunale -  il  quale provvede alla
redazione del presente verbale.

La dott.ssa  Lazzarin Anna, nella sua qualità  di  Sindaco  assume la  presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

            IL PRESIDENTE                                                 IL   SEGRETARIO COMUNALE
  F.to  Dott.ssa Anna Lazzarin                                                   F.to Dott.ssa   Peraro Paola

L’anno  duemiladiciassette addì  trentuno del  mese di gennaio alle ore 12:30 nella  residenza
municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano presenti:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la
presente deliberazione è stata affissa all’Albo
Pretorio il 10-03-2017  Reg. n. 145    e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi, come previsto dall’art.124
comma 1°, del D.Lgs. n.267/2000.

                               Il  Segretario Comunale
                      F.to   Dott.ssa   Peraro Paola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Il Sottoscritto Segretario Comunale attesta che la
presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme
di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare,
nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui è divenuta
esecutiva in data ____________ai sensi del 3°
comma dell’art.134 del D.Lgs. 267/2000.

Lì ________________

                           Il  Segretario Comunale
                          F.to Peraro Paola

Lazzarin Anna

Copia ad uso amministrativo.

Sindaco P

Oggetto: Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTCP)  e Programma
Triennale per la trasparenza e l'integrità (PTTI). Aggiornamento 2017-2019.
Approvazione.



Oggetto: Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTCP)  e Programma
Triennale per la trasparenza e l'integrità (PTTI). Aggiornamento 2017-
2019. Approvazione.

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale

PREMESSO che:
–in data 6 novembre 2012 è stata approvata la legge n. 190, recante: “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”,
che prevede:

che il Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le linee di indirizzo adottate da1)
apposito Comitato, da costituirsi ai sensi del co. 4 dell’art. 1 della Legge, predispone il
Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) da sottoporre all’approvazione della C.I.V.I.T.
(Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Pubbliche
Amministrazioni);
l’obbligo per gli enti locali di provvedere ad elaborare Piani triennali di prevenzione della2)
corruzione, da formulare nel rispetto delle linee guida contenute dal Piano Nazionale
Anticorruzione;
ai fini della predisposizione del Piano triennale di prevenzione della corruzione, l’organo di3)
indirizzo politico individua il responsabile della prevenzione della corruzione e, su proposta
di detto Responsabile, adotta il Piano triennale, curandone la trasmissione al Dipartimento
della Funzione Pubblica;

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve rispondere alle esigenze previste dal co. 5
dell’art. 1 della L. n. 190/2012;
- l’art. 1, co. 60 della Legge n. 190/2012, per quanto riguarda gli enti locali, prevede che attraverso
Intesa in sede di Conferenza Unificata Stato-Regioni, devono essere definiti con l’indicazione dei
relativi termini, gli adempimenti in ordine alla definizione, da parte di ciascuna amministrazione,
del Piano triennale di prevenzione della corruzione a partire dagli anni 2013-2015 e alla sua
trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica;
–il 14 marzo 2013 è stato approvato il D.Lgs. n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
–l’8 aprile 2013 è stato approvato il D.Lgs. n. 39 recante: “Disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre
2012, n. 190”;
il 16 aprile 2013 è stato approvato il D.P.R. n. 62, entrato in vigore il 19 giugno 2013 recante:�
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;
Vista la Legge 7 agosto 2015, n.124 (c.d. Legge Madia) sulla riforma della Pubblica-
Amministrazione;
Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n.97: “Recante revisione e semplificazione-
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
correttivo della Legge 6 novembre 2012, n.190 e del Decreto Legislativo  14 marzo 2013,
n.33, ai sensi dell’art.7della Legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle
Amministrazioni pubbliche” (di seguito D.Lgs. 97/2016) ed il Decreto Legislativo 18 aprile
n.50 sul “Codice dei contratti pubblici”.

Rilevato che le principali novità del D.lgs. 97/2016 in materia di corruzione riguardano il-
definitivo chiarimento sulla natura, sui contenuti e sul procedimento di approvazione del
PNA e, in materia di trasparenza, la definitiva delimitazione dell’ambito soggettivo di
applicazione  della disciplina, la revisione degli obblighi di pubblicazione nei siti delle
pubbliche amministrazioni unitamente al nuovo diritto di accesso civico generalizzato ad
atti, documenti e informazioni non oggetto di pubblicazione obbligatoria.

Vista la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n.831 del 3 agosto 2016�
“Determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”, che
ha rivolto particolare attenzione, nel processo di redazione del PTPC, agli istituti della

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92174&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92174&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92174&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92339&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92339&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92339&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext


rotazione per quanto riguarda l’adozione di misure di prevenzione, definendo alcune
modalità operative semplificate per quanto concerne “i piccoli comuni”, e richiedendo di
estendere l’analisi dei processi di rischio all’area del “Governo del Territorio” (vedi pagine
65-78);

Dato atto che con nota del 16.01.2017 si è provveduto alla pubblicazione della comunicazione di
avviso al fine di raccogliere proposte, suggerimenti ed osservazioni da parte di singoli cittadini e/o
delle varie forme aggregative della società civile sull’aggiornamento del Piano Anticorruzione;

Preso atto che l’art.41, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisce un
atto di indirizzo al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione (PTPC) si devono
uniformare;

Rilevato che la nuova disciplina ha previsto la riunificazione del Piano triennale della trasparenza
ed integrità (PTTI) in un unico documento, quale articolazione del PTPC di cui costituisce apposita
sezione;

Considerato che nel Documento Unico di Programmazione, approvato dal Consiglio comunale con
deliberazione n. 43 del 22.12.2016, sono contenuti gli obiettivi strategici in materia di
anticorruzione e trasparenza;

Dato atto che il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza dell’Ente ha
predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione;

Rilevato che la Legge n.190/2012 obbliga a procedere all’approvazione dei Piani Triennali entro il
31 gennaio di ogni anno;

ATTESO che:
L’Anac  ha chiarito che la competenza ad adottare il piano triennale della prevenzione della

corruzione, per quanto concerne gli enti locali, spetta alla Giunta comunale.
 La figura del Responsabile  della prevenzione della corruzione «è individuata, di norma, nel

segretario, salva diversa e motivata determinazione» che deve essere assunta dall'ente.
Con decreto sindacale n. 29 in data 30/07/2014  il Sindaco del comune di Veggiano  ha

provveduto a nominare il Responsabile del servizio finanziario quale Responsabile della
prevenzione della corruzione;
VISTA la delibera n. 831/2016  emanata dall’ANAC quale aggiornamento del Piano Nazionale

Anticorruzione per il 2016;
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 6 del  29.01.2014 con cui veniva approvato il

piano triennale della corruzione, dell’integrità e della trasparenza anni  2014 – 2016;
RICHIAMATA, altresì, la delibera di Giunta comunale n. 5 del 28.01.2015 con cui veniva

aggiornato il piano triennale di prevenzione, della corruzione, per la  trasparenza e l’integrità anni
2015 – 2017;
RICHIAMATA infine la deliberazione di G.C. n. 3 del 27.01.2016 ad oggetto: “ Aggiornamento

del Piano triennale per la prevenzione della corruzione”;
DATO atto che con il presente aggiornamento viene ampliata la mappatura dei processi e

previsto l’inserimento di nuova area di rischio “Governo del Territorio”, nonché dettate ulteriori
disposizioni agli uffici in materia di trasparenza;

VISTI
–il Regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi;
–il parere di regolarità tecnica del servizio Affari Generali, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000;

Si propone

per le ragioni innanzi evidenziate, che qui si intendono riassunte ed integrate, di:

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2017-2019 ed il Programma1.
Triennale della Trasparenza e dell’Integrità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n.
190,  del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e del D.Lgs. 25 maggio 2016, n.97 che così si compone:

Piano triennale di prevenzione della Corruzione P.T.P.C. e programma triennale per la trasparenza-
e l’integrità P.T.T.I. 2017 / 2019;

Allegato A) Gestione delle aree di rischio 2017 / 2019;-

Allegato B) Elenco degli obblighi di pubblicazione 2017 / 2019;-

Allegato C) Codice di comportamento disciplinare dell’Ente;-

di dare atto che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla presente deliberazione è2.
coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa pubblica amministrazione, con la
conseguenza che nella predisposizione del Piano degli obiettivi e del Piano della performance
dovranno essere inseriti  gli adempimenti e i comportamenti organizzativi previsti nel presente Piano.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta scritta;
VISTI i  pareri acquisiti a margine, ai sensi dell’art. 49  del Testo Unico degli Enti Locali
approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
Con VOTAZIONE unanime favorevole dei presenti

DELIBERA

Di approvare la proposta di delibera così come predisposta;
Di dichiarare, con  separata unanime votazione, la presente delibera  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con
D.Lgs. n. 267/2000 in quanto è urgente proseguire con la procedura di cui sopra.

Il presente atto viene trasmesso in elenco ai Capigruppo consiliari contestualmente alla
pubblicazione all’Albo Pretorio telematico.

*****************

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext


Proposta di Giunta nr. 8 del 25-01-2017

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18/08/2000 NR. 267.

Oggetto: Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTCP)  e Programma
Triennale per la trasparenza e l'integrità (PTTI). Aggiornamento 2017-2019. Approvazione.

Parere di regolarità tecnica:   Favorevole            Contrario
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

Veggiano, li 31-01-2017 Il responsabile del Servizio
F.to RIZZONATO MORENO

_____________________________

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18/08/2000 NR. 267.

Oggetto: Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTCP)  e Programma
Triennale per la trasparenza e l'integrità (PTTI). Aggiornamento 2017-2019. Approvazione.

Parere di regolarità contabile:   Favorevole            Contrario
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

Veggiano, li 31-01-2017 Il responsabile del Servizio
F.to RIZZONATO MORENO

_____________________________


